ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE DE SETEMBRO DE 2018

Aos vinte (20) dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e vinte minutos 1
(14h20min), na Sala de Reuniões (sala 104) do Centro Integrado de Pesquisa e Pós-graduação da 2
UFG/Regional Catalão, reuniram-se os membros da Câmara Regional de Pesquisa e Pós-graduação da 3
UFG/Regional Catalão, em caráter ordinário, sob a presidência do Coordenadora de Pós-graduação da 4
Regional Catalão, Profª Dra Grenissa Bonvino Stafuzza. Na oportunidade, compareceram os seguintes 5
Conselheiros: Thiago Alves de Queiroz, Vice-coordenador do PPG – Mestrado em Modelagem e 6
Otimização; Paulo Eduardo Gonçalves de Assis, Coordenador de Pesquisa da UAE de Física; Paulo 7
César Inácio, Coordenador do PPG - Mestrado em História, Silvana Augusta Barbosa Carrijo - 8
Coordenadora da Editora Letras do Cerrado; André Vasconcelos Silva, Coordenador de Pesquisa da 9
UAE de Gestão e Negócios; Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira Almeida - Coordenadora do PPG 10
- Mestrado em Estudos da Linguagem; Mauro Antônio Andreata - Vice- coordenador do PPG - 11
Mestrado em Física; Estevane de Paula Pontes Mendes - Coordenadora do PPG - Mestrado em 12
Geografia; Vagner Rosalem - Coordenador do PPG - Mestrado em Gestão Organizacional; Tânia 13
Maria Nunes Gonçalves - Coordenadora do PPG - Mestrado em Matemática; Leonardo Santos 14
Andrade - Coordenador do PPG - Mestrado em Química; Anderson Luiz Ferreira - Coordenador de 15
Pesquisa da UAE de Biotecnologia; Fernanda Barros - Coordenadora de Pesquisa da UAE de 16
Educação; Ed Carlo Rosa Paiva - Coordenador de Pesquisa da UAE de Engenharia; Rafael de Ávila 17
Rodrigues - Coordenador de Pesquisa da UAE de Geografia; Sulivan Charles Barros - Vice-18
coordenador da UAE de História e Ciências Sociais, Regma Maria dos Santos - Coordenadora do 19
Centro Integrado do Cerrado e Richele Priscila Severino - Coordenadora de Pesquisa da UAE de 20
Química. Os conselheiros Wolney Honório Filho, Aparecida Maria Almeida Barros, Luzia Márcia 21
Resende Silva, Maria Helena de Paula e João Batista Cardoso justificaram suas ausências. Havendo 22
quórum, a presidente iniciou a reunião informando que o Prof. José Júlio de Cerqueira Pituba está em 23
um evento. O conselheiro André Vasconcelos da Silva informa que no dia 22 de setembro de 2018, no 24
Auditório do Centro de Ensino Superior de Catalão - CESUC acontecerá o Seminário sobre os Direitos 25
da Pessoa com deficência com as palestrantes Professoras Tatiana Takeda e Danielly Carvalho, ambas, 26
membros da Comissão dos Direitos das Pessoas com Deficiência da OAB/GO. A presidente frisa que o 27
prazo final para submissão dos trabalhos no 4º CONPEEX/RC/UFG é dia 30 de setembro de 2018 e 28
destaca a participação dos estudantes do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Educação - 29
PPGEDUC/RC/UFG no VI SPPGI e solicita que a conselheira Fernanda Barros repasse a todos da 30
respectiva UAE em Educação. O conselheiro Ed Carlo Rosa Paiva sugere que o evento SPPGI - 31
Seminário de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da Regional Catalão seja previsto no calendário 32
acadêmico da Regional. Após sugestões, apontamentos e discussões das possibilidades a respeito dos 33
eventos e submissão dos trabalhos, a presidente apresenta a Professora Dra Cristiane da Silva Santos - 34
Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade (NA) da Regional Catalão e docente do curso de Educação 35
Física e passa a palavra à professora. De posse da palavra, a Coordenadora do NA/RC inicia a 36
apresentação sobre Cotas na pós-graduação: rumo a uma política institucional, destaca a importância 37
de elaborar uma política institucional de cotas (pretos, pardos, indígenas e pessoas com deficiência) na 38
pós-graduação da Regional Catalão – UFCAT, cita a Portaria Normativa Nº 13, de 11 de maio de 2016 39
e as Resoluções da UFG. A Coordenadora do NA/RC relata que na elaboração dos documentos, 40
resoluções etc. contemplam apenas o público da cota (pretos, pardos, indígenas) definidos na Lei 41
no 12.711/12 e UFGinclui, mas não contemplam as pessoas com deficiência que passam a fazer parte 42
do público das cotas por meio da Lei 13409/16 que altera a 12711/12 e ao analisar um panorama mais 43
geral sobre as IES identificou que na UFU, UFMG, UFBA, Universidade Federal da Fronteira Sul  e 44
na UFAL já  institucionalizaram nas cotas da pós-graduação as pessoas com deficiência. Após a 45
apresentação a Coordenadora do NA/RC frisa algumas questões a serem pensadas como: o candidato 46
precisa alcançar a nota de corte do processo seletivo; garantir as cotas nos demais processos seletivos 47
do programa ( bolsas, etc) para garantir a permanência dos estudantes cotistas; IES criaram uma 48
comissão de ações afirmativas para pensar essas demandas; outros públicos (quilombolas, trans, 49
refugiados, etc); criar comissão de ações afirmativas ou aproveitar as experiências de outras IES; 50
discussão na câmara de pós-graduação da UFG e principalmente pensar em uma política institucional 51

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE DE SETEMBRO DE 2018

de acessibilidade para a UFCAT. A Profª Cristiane da Silva Santos agradece a todos conselheiros 52
presentes. Após as discussões acerca da apresentação, a Presidente agradece a Coordenadora do 53
NA/RC pela apresentação. A conselheira Silvana Augusta Barbosa Carrijo solicita uma discussão a 54
respeito da data do 15º CONPEEX em Goiânia - Goiás, 15 a 17 de outubro de 2018. Dia 15 de outubro 55
é feriado municipal em Catalão - Goiás e os alunos que participam dos Programas Institucionais de 56
Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico de acordo com os Editais e as 57
Normas para participação são obrigados a apresentarem no respectivo Seminário do evento. A 58
Presidente inicia as inscrições para as falas dos conselheiros a respeito do exposto pela conselheira 59
Silvana Augusta Barbosa Carrijo. Após as discussões a Presidente informa a reivindicação para que as 60
apresentações ocorressem nos dia 16 e 17 de outubro foi enviada à Diretora de Pesquisa da UFG Profª 61
Rejane Faria Ribeiro Rotta e à Equipe do Setor de Gestão dos Programas de Iniciação Científica e 62
Tecnológica da UFG, a CPPGI está aguardando o retorno até o momento. Em relação a logística, 63
transporte, participação obrigatória,, sessões de apresentação a Presidente irá repassar a Equipe da 64
CPPGI e Direção da Regional Catalão para discussão. Passa-se para o segundo ponto da pauta, a 65
Presidente convida a Conselheira Silvana Augusta Barbosa Carrijo para ler o parecer acerca da 66
solicitação de prorrogação de afastamento para cursar Pós-graduação, nível Doutorado, no Programa 67
de Pós-graduação - Doutorado em Tecnologia Ambiental da Universidade de Ribeirão Preto 68
(UNAERP), na cidade de Ribeirão Preto-SP, no período de 01/10/2018 a 13/03/2019, do docente Ítalo 69
Camilo da Silva Nogueira - SIAPE 2402198, lotado na Unidade Acadêmica de Administração da 70
UFG/Regional Catalão (CGEN/UFG/RC), conforme processo 23070.002089/2018-58. O parecer da 71
relatora foi favorável a solicitação de prorrogação. Após discussões, a presidente colocou em votação o 72
referido parecer, sendo aprovado com 15 (quinze) votos favoráveis e três (3) voto de abstenções. A 73
presidente passa a palavra para a conselheira Estevane de paula Pontes Mendes para ler o respectivo 74
parecer acerca da solicitação de prorrogação de afastamento para cursar Pós-graduação, nível 75
Doutorado, no Programa de Pós-graduação - Doutorado Administração de Organizações (PPGAO) da 76
Universidade de São Paulo(USP), na cidade de Ribeirão Preto-SP, no período de 01/11/2018 a 77
31/10/2019, do docente Maxwell Ferreira de Oliveira - SIAPE 1762666, lotado na Unidade Acadêmica 78
Especial de Gestão e Negócios da UFG/Regional Catalão (CGEN/UFG/RC), conforme processo 79
23070.010159/2015-07. O parecer da relatora foi favorável a solicitação de prorrogação. Após 80
discussões, a presidente colocou em votação o referido parecer, sendo aprovado por unanimidade. Para 81
o terceiro ponto da pauta, a Presidente passa a palavra para o conselheiro Paulo César Inácio para ler o 82
respectivo parecer acerca da Criação e documentos exigidos do Programa de Pós-Graduação, do nível 83
Doutorado, em Estudos da Linguagem na Regional Catalão/UFG, conforme processo 84
23070.007477/2018-25. O parecer do relator foi favorável a à aprovação da proposta. Após discussões, 85
a presidente colocou em votação o referido parecer, sendo aprovado por unanimidade. A presidente 86
passa a palavra para a conselheira Regma Maria dos Santos para ler o respectivo parecer acerca da 87
proposta de criação e documentos exigidos do Programa de Pós-Graduação, do nível Doutorado, em 88
Gestão Organizacional na Regional Catalão/UFG, conforme processo 23070.007489/2018-50. O 89
parecer da relatora foi favorável à aprovação da proposta. Após discussões, a presidente colocou em 90
votação o referido parecer, sendo aprovado com 17 (dezessete) votos a favor e 1 (uma) abstenção. A 91
presidente passa a palavra para a conselheira Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira Almeida para ler 92
o respectivo acerca da Criação e documentos exigidos do Programa de Pós-Graduação, do nível 93
Mestrado, em Engenharia Civil na Regional Catalão/UFG, conforme processo, conforme processo 94
23070.010643/2017-90. O parecer da relatora foi favorável à aprovação da proposta. Após discussões, 95
a presidente colocou em votação o referido parecer, sendo aprovado por unanimidade. A Presidente 96
passa para o quarto ponto da pauta, em discussão a indicação do novo representante na Câmara 97
Superior de Pesquisa e Pós-graduação da UFG. Após discussões, a presidente colocou em votação e foi 98
aprovado, por unanimidade, a indicação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em 99
História, Cultura e Formação de Professores da Regional Catalão,  conforme CONSUNI/CEPEC/CC 100
Nº 02/2013, Artigo 28, Inciso VI e Arts. 36 a 41, como Representante efetivo, Prof. Dr Paulo César 101
Inácio, para compor Câmara Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Regional Goiânia (CSPPG) em 102

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE DE SETEMBRO DE 2018

substituição do Prof. Dr Wolney Honório Filho do Programa de Pós-Graduação Mestrado em 103
Educação da Regional Catalão. Após as discussões, apreciações e deliberações a Presidente da CRPPG 104
agradeceu a presença de todos e nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e 105
trinta minutos (15h30min) e eu, Lilian Rosa Aires Carneiro,  Secretária Geral da Coordenação de 106
Pesquisa e Pós-Graduação, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim 107
e pelos conselheiros presentes, 108
_________________________________________________________________ 109
Presidente:  Grenissa Bonvino Stafuzza _____________________________________________ 110
Conselheiros: 111
Anderson Luiz Ferreira ______________________________________________________________ 112
André Vasconcelos Silva _____________________________________________________________ 113
Ed Carlo Rosa Paiva _________________________________________________________________ 114
Estevane de Paula Pontes Mendes ______________________________________________________ 115
Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira Almeida __________________________________________ 116
Fernanda Barros ____________________________________________________________________ 117
Leonardo Santos Andrade ____________________________________________________________ 118
Mauro Antônio Andreata _____________________________________________________________ 119
Paulo César Inácio __________________________________________________________________ 120
Paulo Eduardo Gonçalves de Assis _____________________________________________________ 121
Rafael de Ávila Rodrigues ____________________________________________________________ 122
Regma Maria dos Santos _____________________________________________________________ 123
Richele Priscila Severino _____________________________________________________________ 124
Silvana Augusta Barbosa Carrijo _______________________________________________________ 125
Sulivan Charles Barros _______________________________________________________________ 126
Tânia Maria Nunes Gonçalves _________________________________________________________ 127
Thiago Alves de Queiroz _____________________________________________________________ 128
Vagner Rosalem ____________________________________________________________________ 129
 130
 131